REQUERIMENTO Nº  320 / 2016

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal junto à Secretaria de Saúde, aos cuidados do Secretário Paulo Rogiério de Almeida, se há estudos para a implantação de uma UPA (Unidade de Pronto Atendimento) – Porte I para a região da Cohab no Município de Itapevi/SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado o Governo Municipal junto à Secretaria de Saúde, aos cuidados do Secretário Paulo Rogiério de Almeida, se há estudos para a implantação de uma UPA (Unidade de Pronto Atendimento) – Porte I para a região da Cohab no Município de Itapevi/SP.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhoras e Senhores Vereadores:-

Com a intenção de ampliar a área da saúde de nossa cidade e buscando a realização de um sonho dos moradores residentes no conjunto de bairros que formam a Cohab, e reforçando o requerimento 167/2013( em anexo a resposta enviada no dia 22/05/2013) encaminhado ao Ministério da Saúde, Uma UPA - Porte I no bairro representaria um aumento na qualidade de atendimento na saúde de nosso município, ajudaria na diminuição da alta demanda do Pronto Socorro Central facilitando aos moradores dos bairros adjacentes um pronto atendimento sem precisar se deslocar para o centro. Sem contar a variação de especialidades médicas que a Unidade de Pronto Atendimento (UPA) oferece aos pacientes.
Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 08  de Janeiro de 2016
___________________________________

         IVONILDO ANDRADE DA HORA
         VEREADOR “CHAMBINHO”